

**Reparatia si reconstructia
partiala a etajului inti pentru
extinderea sectiei de reanimare
si terapie intensiva in blocul
chirurgical al IMSP SCM „Sf.
Treime,, str. A. Russo,11 mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Semnalizare**

Valoarea de deviz 116 750,86 lei

Intocmit in prețuri curente 05.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj Коэффициент к трудозатратам=0,965				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "TIC" pentru: 4 raze Dispozitivul de receptie si comanda pentru sistemul de alarma incendiu cu adresa, FPA-5000.	buc	1,00	380,83 371,33	380,83 371,33
2	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1modul LSN 0300 A	buc	2,00	138,28 135,03	276,56 270,06
3	10-06-037-06	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi (carcasa fata panou MPH 0010 A)	buc	1,00	82,59 73,59	82,59 73,59
4	10-06-037-06	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 700x1000 (carcasa fata sursa alimentare si acumulatori PSF 0002 A)	buc	1,00	82,59 73,59	82,59 73,59
5	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de	buc	1,00	138,28 135,03	138,28 135,03

1	2	3	4	5	6	7
		raze: modul controller cu acumulatori BCM-0000-B				
6	10-08-001- 13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: modul controller cu LCD displei MPC-7000-C	buc	1,00	140,53 135,03	140,53 135,03
7	10-04-066- 07	Set cabluri conectare sursa alimentare CPB 0000 A	buc	1,00	33,76 33,76	33,76 33,76
8	10-04-066- 07	Set cabluri conectare sursa alimentare CBB 0000 A	buc	2,00	33,76 33,76	67,52 67,52
9	10-02-016- 06	Dispozitive pentru convorbiri (comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Sursa de alimentare UPS 24V/6A	buc	1,00	340,95 340,95	340,95 340,95
10	10-01-039- 06	Acumulator 12V, 40A/ч	buc	2,00	67,52 67,52	135,03 135,03
11	10-08-002- 05	Avertizoare "OC" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla Detector cu adresa multicriterial +10%,	buc	48,00	33,76 33,76	1 620,36 1 620,36
12	10-08-002- 02	Avertizoare "TIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala Declansator manual de alarma de incendiu, cu adresa FMC -420RW	buc	2,00	71,52 67,52	143,03 135,03
13	10-01-039- 06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare Cheie test buton incendiu	buc	2,00	67,52 67,52	135,03 135,03
14	10-04-066- 05	Aparataj de perete: Sonerie Sirena montata in interior, cu adresa	buc	4,00	33,76 33,76	135,03 135,03
15	10-04-066- 05	Aparataj de perete: Sonerie Sirena si stroboscop montata in exterior	buc	1,00	33,76 33,76	33,76 33,76
16	10-01-039- 06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare Modul releu RMH 0002 A	buc	1,00	67,52 67,52	67,52 67,52
17	10-08-001- 13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 Modul FLM -420- EOL2W-W	buc	1,00	138,28 135,03	138,28 135,03
18	08-02-148- 1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m	100 m	3,50	577,39 418,59	2 020,88 1 465,08

1	2	3	4	5	6	7
		pina la: 1 kg Cabluri pentru detectoare ale sistemului de semnalizare 1x2x0.8 JE-H(st)H				
19	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg Cabluri pentru detectoare ale sistemului de semnalizare 1x2x0.8 JE-H(st)H	100 m	0,20	579,60 418,60	115,92 83,72
20	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: 10x22 mm	100 m	1,00	861,91 549,91	861,91 549,91
21		Materiale	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
22		Cabluri pentru detectoare ale sistemului de semnalizare 1x2x0.8	m	350,00	25,00 0,00	8 750,00 0,00
23		Cablu de alimentare de cupru 3x1.5	m	20,00	8,60 0,00	172,00 0,00
24		Canal cablu de plastic 10x22mm	m	100,00	5,86 0,00	586,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			16 458,35
		<i>Fondul social</i>	22,50 %			1 349,18
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			291,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			18 099,23
		<i>Cheltuieli de regie</i>	54,00 %			3 238,03
		<i>Total</i>	100,00 +			21 337,26
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3,00 %			640,12
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				21 977,38 5 996,35
		2. Valoare utilajului				
25		Dispozitivul de receptie si comanda pentru sistemul de alarma incendiu cu adresa, FPA-5000 complet:	buc	1,00	0,00 0,00	0,00 0,00
26		Modul LSN 0300 A	buc	2,00	5 002,50 0,00	10 005,00 0,00
27		Carcasa fata panou MPH 0010 A	buc	1,00	12 938,33 0,00	12 938,33 0,00
28		Carcasa fata sursa alimentare si acumulatori PSF 0002 A	buc	1,00	3 579,17 0,00	3 579,17 0,00
29		Modul controller cu acumulatori	buc	1,00	3 312,50	3 312,50

1	2	3	4	5	6	7
		BCM-0000-B			0,00	0,00
30		Modul controller cu LCD displei MPC-7000-C	buc	1,00	11 077,50 0,00	11 077,50 0,00
31		Set cabluri conectare sursa alimentare CPB 0000 A	buc	1,00	313,33 0,00	313,33 0,00
32		Set cabluri conectare sursa alimentare CBB 0000 A	buc	2,00	463,33 0,00	926,66 0,00
33		Sursa de alimentare UPS 24V/6A	buc	1,00	8 057,50 0,00	8 057,50 0,00
34		Acumulatori 12v, 40A	buc	2,00	1 651,67 0,00	3 303,34 0,00
35		Detector cu adresa multicriterial +10%,	buc	48,00	230,00 0,00	11 040,00 0,00
36		Declansator manual de alarma de incendiu, cu adresa FMC - 420RW	buc	2,00	1 065,83 0,00	2 131,66 0,00
37		Cheie test buton incendiu	buc	2,00	46,67 0,00	93,34 0,00
38		Sirena montata in interior, cu adresa	buc	4,00	280,00 0,00	1 120,00 0,00
39		Sirena si stroboscop montata in exterior	buc	4,00	134,17 0,00	536,68 0,00
40		Modul releu RMH 0002 A	buc	1,00	5 763,33 0,00	5 763,33 0,00
41		Modul FLM -420-EOL2W-W	buc	1,00	1 116,67 0,00	1 116,67 0,00
		Total Valoare utilajului Inclusiv salariu				75 315,01

		Total	lei	97 292,39
		TVA	20,00 %	19 458,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		116 750,86 5 996,35

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia si reconstructia
partiala a etajului inti pentru
extinderea sectiei de reanimare
si terapie intensiva in blocul
chirurgical al IMSP SCM „Sf.
Treime,, str. A. Russo,11 mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Semnalizare**

Valoarea de deviz 116 750,86 lei

Intocmit in prețuri curente 05.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	163,6081	35,00	5 726,29
2.	1	Muncitor	h-om.	7,716	35,00	270,06
		Total manopera				5 996,35

Materiale:

1.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,00	0,80	160,00
2.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,003	11 000,00	33,00
3.	1011484	Suruburi, cap semirotund 8x100 mm	t	0,0001	25 000,00	0,00
4.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	3,00	7,50	22,50
5.	590-0118	Cabluri pentru detectoare ale sistemului de semnalizare 1x2x0.8	m	350,00	25,00	8 750,00
6.	590-4002	Cablu de alimentare de cupru 3x1.5	m	20,00	8,60	172,00
7.	590-405	Canal cablu de plastic 10x22mm	m	100,00	5,86	586,00
8.	600-0079	Detector cu adresa multicriterial +10%,	buc	48,00	230,00	11 040,00
9.	600-0080	Declansator manual de alarma de incendiu, cu adresa FMC -420RW	buc	2,00	1 065,83	2 131,66
10.	600-0084	Cheie test buton incendiu	buc	2,00	46,67	93,34
11.	600-0085	Sirena montata in interior, cu adresa	buc	4,00	280,00	1 120,00
12.	600-00855	Sirena si stroboscop montata in exterior	buc	4,00	134,17	536,68
13.	600-010	Modul LSN 0300 A	buc	2,00	5 002,50	10 005,00
14.	600-0117	Modul releu RMH 0002 A	buc	1,00	5 763,33	5 763,33
15.	600-0118	Modul FLM -420-EOL2W-W	buc	1,00	1 116,67	1 116,67
16.	600-014	Carcasa fata panou MPH 0010 A	buc	1,00	12 938,33	12 938,33
17.	600-015	Carcasa fata sursa alimentare si acumulatori PSF 0002 A	buc	1,00	3 579,17	3 579,17
18.	600-016	Modul controller cu acumulatori BCM-0000-B	buc	1,00	3 312,50	3 312,50

19.	600-017	Modul controller cu LCD displei MPC-7000-C	buc	1,00	11 077,50	11 077,50
20.	600-018	Set cabluri conectare sursa alimentare CPB 0000 A	buc	1,00	313,33	313,33
21.	600-019	Set cabluri conectare sursa alimentare CBB 0000 A	buc	2,00	463,33	926,66
22.	64024	Sursa de alimentare UPS 24V/6A	buc	1,00	8 057,50	8 057,50
23.	640250	Acumulatori 12v, 40A	buc	2,00	1 651,67	3 303,34
Total materiale de construcții						85 038,51

Utilaje de construcții:

1.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut.	11,10	25,00	277,50
2.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut.	11,10	25,00	277,50
3.	330206	Burghiuri electrice	h-ut.	1,26	25,00	31,50
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	6,08	25,00	152,00
Total utilaje de construcții						738,50

Total	lei	97 292,39
TVA	20,00 %	19 458,48

Total deviz:

**116 750,8
6**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia si reconstructia partiala a etajului inti pentru extinderea sectiei de reanimare si terapie intensiva in blocul chirurgical al IMSP SCM „Sf. Treime,, str. A. Russo,11 mun. Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj Коэффициент к трудозатратам=0,965				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПЦ" pentru: 4 raze Dispozitivul de receptie si comanda pentru sistemul de alarma incendiu cu adresa, FPA-5000.	buc			380,83 371,33
	1	Muncitor	h-om	11,0000	35,00	371,33
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	7,50	2,25
	330206	Burghiuri electrice	h-ut.	0,2900	25,00	7,25
2	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare	buc			138,28

1	2	3	4	5	6	7
		pentru numar de raze: 1modul LSN 0300 A				135,03
	1	Muncitor	h-om	4,0000	35,00	135,03
	330206	Burghiuri electrice	h-ut.	0,1300	25,00	3,25
3	10-06-037-06	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi (carcasa fata panou MPH 0010 A)	buc			82,59
						73,59
	1	Muncitor	h-om	2,1800	35,00	73,59
	1011484	Suruburi, cap semirotund 8x100 mm	t	0,00003	25 000,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	7,50	9,00
4	10-06-037-06	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 700x1000 (carcasa fata sursa alimentare si acumulatori PSF 0002 A)	buc			82,59
						73,59
	1	Muncitor	h-om	2,1800	35,00	73,59
	1011484	Suruburi, cap semirotund 8x100 mm	t	0,00003	25 000,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	7,50	9,00
5	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: modul controller cu acumulatori BCM-0000-B	buc			138,28
						135,03
	1	Muncitor	h-om	4,0000	35,00	135,03
	330206	Burghiuri electrice	h-ut.	0,1300	25,00	3,25
6	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: modul controller cu LCD displei MPC-7000-C	buc			140,53
						135,03
	1	Muncitor	h-om	4,0000	35,00	135,03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	7,50	2,25
	330206	Burghiuri electrice	h-ut.	0,1300	25,00	3,25
7	10-04-066-07	Set cabluri conectare sursa alimentare CPB 0000 A	buc			33,76
						33,76
	1	Muncitor	h-om.	1,0000	35,00	33,76
8	10-04-066-07	Set cabluri conectare sursa alimentare CBB 0000 A	buc			33,76
						33,76
	1	Muncitor	h-om.	1,0000	35,00	33,76
9	10-02-016-06	Dispozitive pentru convorbiri (comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Sursa de alimentare UPS 24V/6A	buc			340,95
						340,95
	1	Muncitor	h-om	10,1000	35,00	340,95
10	10-01-039-06	Acumulator 12V, 40A/ч	buc			67,52
						67,52
	1	Muncitor	h-om	2,0000	35,00	67,52
11	10-08-002-05	Avertizoare "OC" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetice sau piezoelectrice, instalat pe sticla Detector cu adresa multicriterial +10%,	buc			33,76
						33,76
	1	Muncitor	h-om	1,0000	35,00	33,76
12	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala Declansator manual de alarma de incendiu, cu adresa FMC -420RW	buc			71,52
						67,52
	1	Muncitor	h-om	2,0000	35,00	67,52
	330206	Burghiuri electrice	h-ut.	0,1600	25,00	4,00
13	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare Cheie test buton incendiu	buc			67,52
						67,52
	1	Muncitor	h-om	2,0000	35,00	67,52
14	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie Sirena montata in interior, cu adresa	buc			33,76
						33,76
	1	Muncitor	h-om.	1,0000	35,00	33,76
15	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie Sirena si stroboscop montata in exterior	buc			33,76
						33,76
	1	Muncitor	h-om.	1,0000	35,00	33,76
16	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare Modul releu RMH	buc			67,52

1	2	3	4	5	6	7
		0002 A				67,52
	1	Muncitor	h-om	2,0000	35,00	67,52
17	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 Modul FLM -420-EOL2W-W	buc			138,28
						135,03
	1	Muncitor	h-om	4,0000	35,00	135,03
	330206	Burghiuri electrice	h-ut.	0,1300	25,00	3,25
18	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg Cabluri pentru detectoare ale sistemului de semnalizare 1x2x0.8 JE-H(st)H	100 m			577,39
						418,59
	1	Muncitor	h-om	12,4000	35,00	418,59
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	11 000,00	8,80
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut.	3,0000	25,00	75,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut.	3,0000	25,00	75,00
19	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg Cabluri pentru detectoare ale sistemului de semnalizare 1x2x0.8 JE-H(st)H	100 m			579,60
						418,60
	1	Muncitor	h-om	12,4000	35,00	418,60
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	11 000,00	11,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut.	3,0000	25,00	75,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut.	3,0000	25,00	75,00
20	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: 10x22 mm	100 m			861,91
						549,91
	1	Muncitor	h-om	16,2900	35,00	549,91
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,80	160,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	6,0800	25,00	152,00
21		Materiale	buc			0,00
						0,00
22		Cabluri pentru detectoare ale sistemului de semnalizare 1x2x0.8	m			25,00
						0,00
	590-0118	Cabluri pentru detectoare ale sistemului de semnalizare 1x2x0.8	m	1,0000	25,00	25,00
23		Cablu de alimentare de cupru 3x1.5	m			8,60
						0,00
	590-4002	Cablu de alimentare de cupru 3x1.5	m	1,0000	8,60	8,60
24		Canal cablu de plastic 10x22mm	m			5,86
						0,00
	590-405	Canal cablu de plastic 10x22mm	m	1,0000	5,86	5,86
		2. Valoare utilajului				
25		Dispozitivul de receptie si comanda pentru sistemul de alarma incendiu cu adresa, FPA-5000 complet:	buc			0,00
						0,00
26		Modul LSN 0300 A	buc			5 002,50
						0,00
	600-010	Modul LSN 0300 A	buc	1,0000	5 002,50	5 002,50
27		Carcasa fata panou MPH 0010 A	buc			12 938,33
						0,00
	600-014	Carcasa fata panou MPH 0010 A	buc	1,0000	12 938,33	12 938,33
28		Carcasa fata sursa alimentare si acumulatori PSF 0002 A	buc			3 579,17
						0,00
	600-015	Carcasa fata sursa alimentare si acumulatori PSF 0002 A	buc	1,0000	3 579,17	3 579,17
29		Modul controller cu acumulatori BCM-0000-B	buc			3 312,50
						0,00
	600-016	Modul controller cu acumulatori BCM-0000-B	buc	1,0000	3 312,50	3 312,50

1	2	3	4	5	6	7
30		Modul controller cu LCD displei MPC-7000-C	buc			11 077,50 0,00
	600-017	Modul controller cu LCD displei MPC-7000-C	buc	1,0000	11 077,50	11 077,50
31		Set cabluri conectare sursa alimentare CPB 0000 A	buc			313,33 0,00
	600-018	Set cabluri conectare sursa alimentare CPB 0000 A	buc	1,0000	313,33	313,33
32		Set cabluri conectare sursa alimentare CBB 0000 A	buc			463,33 0,00
	600-019	Set cabluri conectare sursa alimentare CBB 0000 A	buc	1,0000	463,33	463,33
33		Sursa de alimentare UPS 24V/6A	buc			8 057,50 0,00
	64024	Sursa de alimentare UPS 24V/6A	buc	1,0000	8 057,50	8 057,50
34		Acumulatori 12v, 40A	buc			1 651,67 0,00
	640250	Acumulatori 12v, 40A	buc	1,0000	1 651,67	1 651,67
35		Detector cu adresa multicriterial +10%,	buc			230,00 0,00
	600-0079	Detector cu adresa multicriterial +10%,	buc	1,0000	230,00	230,00
36		Declansator manual de alarma de incendiu, cu adresa FMC -420RW	buc			1 065,83 0,00
	600-0080	Declansator manual de alarma de incendiu, cu adresa FMC -420RW	buc	1,0000	1 065,83	1 065,83
37		Cheie test buton incendiu	buc			46,67 0,00
	600-0084	Cheie test buton incendiu	buc	1,0000	46,67	46,67
38		Sirena montata in interior, cu adresa	buc			280,00 0,00
	600-0085	Sirena montata in interior, cu adresa	buc	1,0000	280,00	280,00
39		Sirena si stroboscop montata in exterior	buc			134,17 0,00
	600-00855	Sirena si stroboscop montata in exterior	buc	1,0000	134,17	134,17
40		Modul releu RMH 0002 A	buc			5 763,33 0,00
	600-0117	Modul releu RMH 0002 A	buc	1,0000	5 763,33	5 763,33
41		Modul FLM -420-EOL2W-W	buc			1 116,67 0,00
	600-0118	Modul FLM -420-EOL2W-W	buc	1,0000	1 116,67	1 116,67

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.